
ЗНАМЯЗНАМЯ
МО ВТОРОВСКОЕ

Пятница, 17 июня 2022 года

№ 45
(8180)

Еженедельная общественно-политическая газета Камешковского района

www.znamja.com

Основана 
16 октября 1940 года.

Официальный 
выпуск № 22

Совет народных депутатов муниципального 
образования Второвское
Камешковского района

Р Е Ш Е Н И Е
от 25.05.2022 № 87 

О внесении изменений в Устав
муниципального образования Второвское

Камешковского района
В целях приведения Устава муниципального образования Второвское Камешковского 

района в соответствие с действующим федеральным и региональным законодатель-
ством, Совет народных депутатов муниципального образования Второвское Камешков-
ского района, решил:

I. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования Второвское 
Камешковского района (далее - Устав):

1. Часть 1 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Официальное наименование муниципального образования – Второвское сельское 

поселение Камешковского муниципального района Владимирской области.
Сокращенная форма наименования муниципального образования – Второвское.».
2. В статье 5 Устава:
2.1. пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципаль-
ного образования;»;

2.2. пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
2.3. пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является со-
блюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфра-
структур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения 
в соответствии с указанными правилами;».

3. Статью 6 Устава дополнить пунктами 13 - 18 следующего содержания:
«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, оби-

тающими на территории поселения;
14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмо-

тренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации»;

15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптив-
ного спорта;

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав по-
требителей»;

17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномочен-
ного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником 
указанной должности;

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоя-
нии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

4. В части 1 статьи 7 Устава:
4.1. пункт 4.1 признать утратившим силу;
4.2. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Рос-
сийской Федерации;»;

4.3. пункт 6 изложить в новой редакции:
«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние эко-

номики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных 
данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации;»;

4.4. пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем комму-

нальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной 
инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструк-
туры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской 
Федерации;»;

4.5. пункт 8.1 изложить в следующей редакции:
«8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессио-

нального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов 
выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов 
муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законо-
дательством Российской Федерации о муниципальной службе;».

5. Часть 2 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 
248-ФЗ).

В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона № 248-ФЗ муниципальный 
контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образова-
ния объектов соответствующего вида контроля.».

6. В части 2 статьи 11 Устава слова «может проводиться» заменить словом «прово-
дится».

7. Дополнить Устав статьями 14.1, 14.2 следующего содержания:
«Статья 14.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения 
или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного са-
моуправления, в администрацию Второвского сельского поселения может быть внесен 
инициативный проект.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных про-
ектов, а также проведения их конкурсного отбора определяются Советом народных 
депутатов муниципального образования Второвское Камешковского района.

Статья 14.2. Староста сельского населенного пункта
Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском на-
селенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского на-
селенного пункта. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет.».

8. В статье 15 Устава:
8.1. в абзаце 1 части 1 после слова «образования» дополнить словами «, а также в 

расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их 
территории)»;

8.2. абзац 2 части 1 изложить в новой редакции:
«Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соот-
ветствующей территории, представительным органом поселения, а в расположенных на 
межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) - представи-
тельным органом муниципального района»;

8.3. часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одо-

брении.»;
8.4. дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать 

инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».
9. Статью 16 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения с участием жителей муниципального образования представительным органом 
муниципального образования, главой муниципального образования могут проводиться 
публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного 
органа муниципального образования, главы муниципального образования или главы 
местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного 
органа муниципального образования, назначаются представительным органом муници-
пального образования, а по инициативе главы муниципального образования или главы 

местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - гла-
вой муниципального образования.

3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, 
кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных 
законов, конституции (устава) или законов Владимирской области в целях приведения 
данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального обра-

зования;
3) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, 

если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преоб-
разования муниципального образования требуется получение согласия населения муни-
ципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется норма-
тивными правовыми актами Совета народных депутатов муниципального образования 
Второвское Камешковского района и должен предусматривать заблаговременное 
оповещение жителей муниципального образования Второвское о времени и месте 
проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муни-
ципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Второвское Камешковского района 
Владимирской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» или 
в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать инфор-
мацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
на официальном сайте Владимирской области или муниципального образования с учетом 
положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении до-
ступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоу-
правления» (далее в настоящей статье – официальный сайт), возможность представления 
жителями муниципального образования Второвское своих замечаний и предложений 
по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 
посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 
слушаниях жителей муниципального образования Второвское, опубликование (обнаро-
дование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование при-
нятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами Совета народных депутатов муниципального 
образования Второвское Камешковского района может быть установлено, что для разме-
щения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспе-
чения возможности представления жителями муниципального образования Второвское 
своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также 
для участия жителей муниципального образования Второвское в публичных слушаниях 
с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей офици-
ального сайта может использоваться федеральная государственная информационная 
система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок 
использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством 
Российской Федерации.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 
проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 
благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 
один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объ-
екта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использова-
ния при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся пу-
бличные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 
градостроительной деятельности.

6. Результаты публичных слушаний публикуются в печатном средстве массовой ин-
формации, определенном представительным органом муниципального образования.»

10. В статье 17 Устава:
10.1. часть 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления,» дополнить сло-

вами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
10.2. часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмо-

трения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в 
целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов опреде-
ляется нормативным правовым актом представительного органа муниципального об-
разования.».

11. В статье 19 Устава:
11.1. часть 2 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициатив-

ного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в 
которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилет-
него возраста.»;

11.2. часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для вы-
явления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

11.3. в части 4 слова «в соответствии с законом субъекта Российской Федерации» за-
менить словами «в соответствии с законом Владимирской области»;

11.4. в абзаце первом части 5 слова «органом муниципального образования. В нор-
мативном» заменить словами «органом муниципального образования. Для проведения 
опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном»;

11.5. часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан 

с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».»;

11.6. пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей муниципального образования».
12. В части 1 статьи 28 Устава:
12.1. пункт 4 изложить в новой редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования»;
12.2. дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образова-

ния.».
13. В статье 29 Устава:
13.1. часть 3 исключить;
13.2. в частях 4, 5, 7 слова «Заместитель главы муниципального образования» заменить 

словами «Заместитель председателя Совета народных депутатов» в соответствующем 
падеже.

14. В статье 30 Устава:
14.1. абзац 2 части 4 изложить в следующей редакции: «Депутату представительного 

органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непосто-
янной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжи-
тельность которого составляет в совокупности два рабочих дня в месяц.»

14.2. пункт 7 части 7 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностран-

ного государства – участника международного договора Российской Федерации, в со-
ответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федера-
ции либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного до-
говора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

15. В пункте 3 части 1 статьи 31 Устава слова «с частями 3, 4 – 7 статьи» заменить словами 
«с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 – 6.2, 7 – 7.2 статьи».

16. В статье 32 Устава:
16.1. часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Глава муниципального образования не может быть депутатом Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федера-
ции, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Россий-
ской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также 
должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, 
если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава муниципального образова-
ния не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа 

муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;

16.2. часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. В случае отсутствия главы муниципального образования или невозможности ис-

полнения им должностных обязанностей, в случае досрочного прекращения полномочий 
главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер про-
цессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения 
от должности его полномочия временно исполняет заместитель председателя Совета 
народных депутатов муниципального образования.»;

16.3. пункт 8 части 10 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностран-

ного государства – участника международного договора Российской Федерации, в со-
ответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федера-
ции либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного до-
говора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

16.4. часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государствен-
ные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить налич-
ные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финан-
совыми инструментами».».

17. В статье 35.1 Устава:
17.1. часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации либо приме-

нения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под 
стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет 
заместитель главы администрации.»;

17.2. пункт 9 части 7 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностран-

ного государства – участника международного договора Российской Федерации, в со-
ответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федера-
ции либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного до-
говора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

17.3. в пункте 11 части 7 слова «с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2 статьи» заменить 
словами «с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 – 6.2, 7 – 7.2 статьи»;

17.4. часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финан-
совыми инструментами».».

18. Часть 1 статьи 35.3 Устава дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного го-
сударства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии 
с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо ино-
странного гражданина, имеющего право на основании международного договора Россий-
ской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему 
стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства 
Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения 
гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство 
или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом;».

19. В части 1 статьи 35.4 Устава:
19.1. пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципаль-
ного образования;»;

19.2. пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному на-

коплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
19.3. пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) разработка и представление на утверждение Совету народных депутатов правил 

благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в 
сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустрой-
ства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами;»;

19.4. дополнить пунктами 23, 24 следующего содержания:
«23) управление муниципальным долгом;
24) осуществление муниципальных заимствований от имени муниципального об-

разования.».
20. Статью 40 Устава изложить в следующей редакции:
 «Статья 40. Муниципальное имущество 
1. В собственности муниципального образования Второвское может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных 
федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имуще-
ство, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного 
самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного са-
моуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, 
работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными 
правовыми актами представительного органа муниципального образования;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предо-
ставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не от-
несены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соот-
ветствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопро-
сов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. В случаях возникновения у муниципального образования Второвское права соб-

ственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, 
указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения 
имущества) либо отчуждению.».

21. Решение Совета народных депутатов муниципального образования Второвское 
Камешковского района от 14.04.2022 № 85 «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования Второвское Камешковского района» признать утратившим силу.

II. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 
после государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного фе-
дерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования Второвское 
Камешковского района Е.Н. СОБОЛЕВА



17 ИЮНЯ 2022 ГОДА2 ЗНАМЯЗНАМЯ

Заказ 33045

Общественно-
политическая 

газета 
Камешковского района c=ƒе2= Cе!е!ег,“2!,!%"=…= rC!="ле…,ем p%“*%м…=дƒ%!= C% bл=д,м,!“*%L %Kл. 

%2 27.05.2013г. oh 1 Šr 33-00306 " “" ƒ, “% “ме…%L 3ч!ед,2ел 

Цена свободнаяОтпечатано с оригинал-макетов «Знамени» в ОАО «Владимирская офсетная типография»: г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тираж 50

 Индекс для подписки 50981.

АДРЕС РЕДАКЦИИ и ИЗДАТЕЛЯ:
601300, Владимирская обл., г. Камешково, ул. Совхозная, д. 18

Телефоны: гл. редактора: 8-49248-2-22-37; корреспонденты: 2-13-58, 2-27-31; 
отв. секретарь: 2-28-80; бухгалтерия: 2-20-74, отдел рекламы: тел./факс 

2-13-59 (с 8.00 до 17.00), (e-mail: znamja.reklama@yandex.ru)
E-mail: znamja.kam@yandex.ru

Материалы, публикуемые в «Знамени», могут не от-
ражать точку зрения учредителей и журналистского 
коллектива. 
За содержание рекламных материалов и объявлений 

редакция ответственности не несет. 
Материалы с пометкой «реклама» публикуются на правах 

рекламы. Электронную версию официальных (промежуточных) 
номеров газеты «Знамя» читайте на сайте http://znamja.com, 
также эти номера можно приобрести в редакции.

Подписано к печати: по графику в 14.00, фактически в 14.00.

Общественно-
политическая

ЗНАМЯЗНАМЯ Главный редактор
Л.И. ЛИСКИНА

УЧРЕДИТЕЛЬ 
МУ Камешковского района
«Редакция газеты «Знамя»

■ ОТДЕЛ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

МО КАМЕШКОВСКИЙ РАЙОН

ОТДЕЛ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА 
Аукцион на право заключения договора аренды земельного участка 
Организатор аукциона: отдел имущественных и земельных отношений адми-

нистрации Камешковского района Владимирской области.
Уполномоченный орган: отдел имущественных и земельных отношений адми-

нистрации Камешковского района Владимирской области.
Реквизиты решения о проведении аукциона: Постановление администрации 

Камешковского района Владимирской области от 08.06.2022 № 834 «О проведе-
нии аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с када-
стровым номером 33:06:122501:1603 в селе Патакино Камешковского района».

Место проведения аукциона: администрация Камешковского района (601300, 
Владимирская область, г. Камешково, ул. Свердлова, д. 10).

Дата и время проведения аукциона: 22 июля 2022 года в 09-00 часов.
Порядок проведения аукциона осуществляется в соответствии со статьями 

39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 447-448 Граж-
данского кодекса Российской Федерации.

Лот № 1. 
Предмет аукциона: земельный участок, государственная собственность на 

который не разграничена, с кадастровым номером 33:06:122501:1603 из земель 
населенных пунктов, площадью 2033 кв. м., расположенный по адресу: Владимир-
ская область, Камешковский район, с. Патакино. Разрешенное использование: 
для индивидуального жилищного строительства. Для данного земельного участ-
ка обеспечен доступ посредством земельного участка с кадастровым номером 
33:06:122501:1575. Срок аренды — 20 лет. 

Начальная цена предмета аукциона: – 16625 (Шестнадцать тысяч шестьсот 
двадцать пять) рублей 87 копеек, НДС не облагается.

«Шаг аукциона»: 498 (Четыреста девяносто восемь) рублей 78 копеек.
Размер задатка: 8312 (Восемь тысяч триста двенадцать) рублей 94 копейки.
Технические условия подключения (технологического присоединения) объек-

та капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения:
- газоснабжение — подключение возможно к сети АО «Газпром газораспреде-

ление Владимир»;
- техническая возможность технологического присоединения объекта к сетям 

водоснабжения и водоотведения отсутствует. 
Предельные параметры разрешенного использования недвижимости:
В соответствии с документацией по планировке территории, утвержденной 

постановлением администрации Камешковского района от 16.12.2020 № 1581 «Об 
утверждении проекта планировки территории и проекта межевания территории 
для индивидуального жилищного строительства в с. Патакино Камешковского 
района Владимирской области».

Согласно проекту планировки и застройки территории, утвержденному муни-
ципальным образованием Второвское сельское поселение, земельный участок 
находится в Зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1): 

1 Предельные размеры земельных участков, для индивидуального жилищного 
строительства, для ведения личного подсобного хозяйства — от 300 кв.м. до 
3000 кв.м.

2 Расстояние между фронтальной границей участка и основным строением до 
6 м (или в соответствии со сложившейся линией застройки).

Минимальное расстояние от границ землевладения до строений, а также 
между строениями: от границ соседнего участка до: основного строения – 3 м; 
хозяйственных и прочих строений – 1 м; отдельно стоящего гаража – 1м.

Допускается реконструкция основного строения по сложившимся линиям за-
стройки по взаимному согласию собственников земельных участков.

3 От основных строений до отдельно стоящих хозяйственных и прочих строе-
ний в районах малоэтажной застройки расстояние от окон жилых помещений 
(комнат, кухонь и веранд) до стен дома и хозяйственных построек (сарая, гаража, 
бани), расположенных на соседних земельных участках, по санитарным и быто-
вым условиям должно быть не менее, как правило, 6 м; а расстояние до сарая 
для скота

и птицы — не менее 15 м. Хозяйственные постройки следует размещать от гра-
ниц участка на расстоянии не менее 1 м, от стволов высокорослых деревьев – 4 м; 
среднерослых – 2 м; от кустарника – 1 м.

4 Расстояние между жилым строением (или домом) и границей соседнего 
участка измеряется от цоколя дома или от стены дома (при отсутствии цоколя), 
если элементы дома (эркер, крыльцо, навес, свес крыши и др.) выступают не более 
чем на 50 см от плоскости стены.

Если элементы выступают более чем на 50 см, расстояние измеряется от высту-
пающих частей или от проекции их на землю (консольный навес крыши, элементы 
второго этажа, расположенные на столбах и др.).

5 При возведении на участке хозяйственных построек, располагаемых на рас-
стоянии 1 м от границы соседнего участка, следует скат крыши ориентировать 
на свой участок. Допускается блокировка хозяйственных построек на смежных 
приусадебных участках по взаимному согласию собственников земельных участ-
ков. Допускается блокировка хозяйственных построек к основному строению.

6 Коэффициент использования территории – не более 0,67.
7 Высота и этажность зданий. Для всех основных строений: количество над-

земных этажей – до трех; высота от уровня земли до верха плоской кровли – не 
более 15м; до конька скатной кровли – не более 20 м. Для всех вспомогательных 
строений: высота от уровня земли до верха плоской кровли – не более 4м;до 
конька скатной кровли – не более 7 м. Как исключение: шпили, башни, флагштоки 
– без ограничения.

8 Вспомогательные строения и сооружения, за исключением гаражей, разме-
щать со стороны улиц не допускается.

9 Ограничения, связанные с размещением оконных проемов, выходящих на 
соседние домовладения: расстояния от окон жилых помещений до хозяйствен-
ных и прочих строений, расположенных на соседних участках, должно быть не 
менее 6м.

10 Требования к ограждениям земельных участков: со стороны улицы харак-
тер ограждения, его высота должны быть единообразными как минимум на про-
тяжении одного квартала с обеих сторон и отвечать повышенным архитектурным 
требованиям, решетчато-глухое высотой не более 2 м;

Между участками соседних домовладений устраиваются ограждения, не зате-
няющие земельные участки (сетчатые или решетчатые) высотой не более 1,8 ме-
тров; допускается устройство глухих ограждений с согласия смежных землеполь-
зователей. Перед фасадами жилых домов разрешается устройство палисадов для 
улучшения эстетического восприятия. Размер палисадников: глубина не более 3 
метров, длина не более длины фасада дома. Ограждение палисада выполняется 
прозрачным (решетчатым) материалом, высотой не более 90 см.

11 Максимальный коэффициент соотношения общей площади здания к пло-
щади участка – 1,94.

12 Минимальные противопожарные расстояния между зданиями, а также меж-
ду крайними строениями и группами строений на приквартирных, приусадебных 
участках принимаются в соответствии с противопожарными требованиями;

13 Запрещается устройство индивидуальных отстойников (септиков) за преде-
лами своих участков.

Форма заявки на участие в аукционе и проек т договора аренды раз-
мещены на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о прове-
дении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (www.torgi.
gov.ru.) и на сайте администрации Камешковского района (www.admkam.ru).

Начало приема заявок: с 17 июня 2022 г. в 08-00 часов.
Окончание приема заявок: 18 июля 2022 г. в 12-00 часов.
Рассмотрение заявок на участие в аукционе и признание заявителей участни-

ками 21 июля 2022 г.
Порядок приема заявок: к участию в аукционе допускаются физические и юри-

дические лица, представившие следующие документы:
1) заявка на участие в аукционе по установленной форме с указанием банков-

ских реквизитов счета для возврата задатка;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с законода-
тельством иностранного государства в случае, если заявителем является ино-
странное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка.
Заявки на участие в аукционе принимаются ежедневно, кроме субботы, вос-

кресенья и праздничных дней с 08.00 часов до 17 часов 00 минут (перерыв с 12 
часов 00 минут до 13 часов 00 минут).

Место приема заявок: 601300, Владимирская область, г. Камешково, ул. Сверд-
лова, д. 10, каб. 34).

Порядок внесения и возврата задатка: задаток вносится на расчетный счет по 
следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Владимирской области г. Владимир («Отдел имуще-
ственных и земельных отношений администрации Камешковского района» л/с 
05283024830), ИНН 3315095749, КПП 331501001, р/с 03232643176250002800 в Отде-
ление Владимир Банка России, БИК 011708377, корр. счет 40102810945370000020. 
Назначение платежа: задаток для участия в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка 33:06:122501:1603.

Возврат задатка заявителям, не допущенным к участию в аукционе, осущест-
вляется в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола приема 
заявок на участие в аукционе. Возврат задатка участникам аукциона, не ставшим 
победителями, осуществляется в течение трех рабочих дней со дня подписания 
протокола о результатах аукциона.

Победителем аукциона признается Участник аукциона, предложивший наи-
большую арендную плату за земельный участок.

Участок можно осмотреть в присутствии представителей отдела имуществен-
ных и земельных отношений администрации Камешковского района 11 июля 2022 
года в 10-00 (заинтересованные лица могут прибыть для дальнейшего выхода на 
местность по адресу: Владимирская область, г. Камешково, ул. Свердлова, д. 10, 
каб. 38 в 9-30).

Аукцион на право заключения договора аренды земельного участка 
Организатор аукциона: отдел имущественных и земельных отношений адми-

нистрации Камешковского района Владимирской области.
Уполномоченный орган: отдел имущественных и земельных отношений адми-

нистрации Камешковского района Владимирской области.
Реквизиты решения о проведении аукциона: Постановление администрации 

Камешковского района Владимирской области от 08.06.2022 № 833 «О проведе-
нии аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с када-
стровым номером 33:06:051102:259 в селе Тынцы Камешковского района».

Место проведения аукциона: администрация Камешковского района (601300, 
Владимирская область, г. Камешково, ул. Свердлова, д. 10).

Дата и время проведения аукциона: 22 июля 2022 года в 09-20 часов.
Порядок проведения аукциона осуществляется в соответствии со статьями 

39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 447-448 Граж-
данского кодекса Российской Федерации.

Лот № 1. 
Предмет аукциона: земельный участок, государственная собственность на 

который не разграничена, с кадастровым номером 33:06:051102:259 из земель 
населенных пунктов, площадью 10000 кв. м., расположенный по адресу: Влади-
мирская область, Камешковский район, с. Тынцы. Разрешенное использование: 
использование лесов. Срок аренды — 49 лет. 

Начальная цена предмета аукциона: – 1251 (Одна тысяча двести пятьдесят 
один) рубль 00 копеек, НДС не облагается.

«Шаг аукциона»: 37 (Тридцать семь) рублей 53 копейки.
Размер задатка: 625 (Шестьсот двадцать пять) рублей 50 копеек.
Строительство на земельном участке не предусмотрено.
Форма заявки на участие в аукционе и проек т договора аренды раз-

мещены на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о прове-
дении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (www.torgi.
gov.ru.) и на сайте администрации Камешковского района (www.admkam.ru).

Начало приема заявок: с 17 июня 2022 г. в 08-00 часов.
Окончание приема заявок: 18 июля 2022 г. в 12-00 часов.
Рассмотрение заявок на участие в аукционе и признание заявителей участни-

ками 21 июля 2022 г.
Порядок приема заявок: к участию в аукционе допускаются физические и юри-

дические лица, представившие следующие документы:
1) заявка на участие в аукционе по установленной форме с указанием банков-

ских реквизитов счета для возврата задатка;
2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с законода-
тельством иностранного государства в случае, если заявителем является ино-
странное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка.
Заявки на участие в аукционе принимаются ежедневно, кроме субботы, вос-

кресенья и праздничных дней с 08.00 часов до 17 часов 00 минут (перерыв с 12 
часов 00 минут до 13 часов 00 минут).

Место приема заявок: 601300, Владимирская область, г. Камешково, ул. Сверд-
лова, д. 10, каб. 34).

Порядок внесения и возврата задатка: задаток вносится на расчетный счет по 
следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Владимирской области г. Владимир («Отдел имуще-
ственных и земельных отношений администрации Камешковского района» л/с 
05283024830), ИНН 3315095749, КПП 331501001, р/с 03232643176250002800 в Отде-
ление Владимир Банка России, БИК 011708377, корр. счет 40102810945370000020. 
Назначение платежа: задаток для участия в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка 33:06:051102:259.

Возврат задатка заявителям, не допущенным к участию в аукционе, осущест-
вляется в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола приема 
заявок на участие в аукционе. Возврат задатка участникам аукциона, не ставшим 
победителями, осуществляется в течение трех рабочих дней со дня подписания 
протокола о результатах аукциона.

Победителем аукциона признается Участник аукциона, предложивший наи-
большую арендную плату за земельный участок.

Участок можно осмотреть в присутствии представителей отдела имуществен-
ных и земельных отношений администрации Камешковского района 11 июля 2022 
года в 10-00 (заинтересованные лица могут прибыть для дальнейшего выхода на 
местность по адресу: Владимирская область, г. Камешково, ул. Свердлова, д. 10, 
каб. 38 в 9-30).

ОТДЕЛ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КА-
МЕШКОВСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ:

Уважаемые арендаторы земельных участков, сообщаем что арендная плата 
вносится Арендодателем самостоятельно ежеквартально не позднее 15 марта, 15 
июня, 15 сентября, 15 ноября.

Арендная плата перечисляется: УФК по Владимирской области («Отдел иму-
щественных и земельных отношений администрации Камешковского района») 
ИНН 3315095749, КПП 331501001, р/с 03100643000000012800, БИК 011708377, ОТ-
ДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР БАНКА РОССИИ//УФК по Владимирской области г. Владимир, 
корр.счет 40102810945370000020.

За квитанцией Вы можете обратиться в кабинет № 48 администрации района 
(г. Камешково, ул. Свердлова, д. 10, тел.(49248)2-12-34), по электронной почте 
zimnyakova@admkam.ru, также начисления арендной платы отражаются в личном 
кабинете Портала государственных услуг Российской Федерации (ГОСУСЛУГИ).

В случае несвоевременной оплаты будут начислены пени и приняты меры 
по расторжению договоров аренды в одностороннем порядке. Задолженность 
будет взыскиваться в судебном порядке.

Заведующий отделом Л.Н. ЗАБОТИНА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Владимирская область

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Камешковского района

от 14.06.2022 № 851
Об утверждении Положения о персональных 
стипендиях администрации Камешковского

района «Надежда Земли Камешковской»
 
В целях поощрения детей и молодежи, добившихся значительных резуль-

татов в развитии интеллектуальных, творческих, социальных, спортивных об-
ластях постановляю:

1. Утвердить Положение о персональных стипендиях администрации Камеш-
ковского района «Надежда Земли Камешковской» (приложение).

2. Признать утратившими силу постановление главы Камешковского района 
Владимирской области от 14.06.2006 № 684 «Об утверждении Положения о 
стипендиях администрации Камешковского района «Надежда Земли Камеш-
ковской» для одаренных детей и молодежи в области образования, культуры, 
спорта, детского и молодежного общественного движения», постановление 
главы Камешковского района от 14.12.2009 № 1573 «О внесении изменений в по-
становление главы Камешковского района Владимирской области от 14.06.2006 
№ 684 «Об утверждении Положения о стипендиях администрации Камешков-
ского района «Надежда Земли Камешковской» для одаренных детей и молодежи 
в области образования, культуры, спорта, детского и молодежного обществен-
ного движения», постановление администрации Камешковского района от 
18.04.2014 № 739 «О внесении изменений и дополнений в постановление главы 
Камешковского района от 14.06.2006 № 684 «Об утверждении Положения о 
стипендиях и премиях администрации Камешковского района «Надежда Земли 
Камешковской» для одаренных детей и молодежи в области образования, куль-
туры, спорта, детского и молодежного общественного движения» (в редакции 
от 14.12.2009 № 1573), постановление администрации Камешковского района от 
22.06.2017 № 965 «О внесении изменений и дополнений в постановление главы 
Камешковского района от 14.06.2006 № 684 «Об утверждении Положения о 
стипендиях и премиях администрации Камешковского района «Надежда Земли 
Камешковской» для одаренных детей и молодежи в области образования, куль-
туры, спорта, детского и молодежного общественного движения» (в редакции 
от 14.12.2009 № 1573).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации района по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в район-
ной газете «Знамя» и подлежит размещению в сети Интернет на официальном 
сайте администрации района.

Глава администрации района А.З. КУРГАНСКИЙ
 

 Приложение 
к постановлению администрации района

 от 14.06.2022 № 851

ПОЛОЖЕНИЕ
о персональных стипендиях администрации Камешковского района 

«Надежда Земли Камешковской»

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок присуждения пер-
сональных стипендий администрации Камешковского района «Надежда Земли 
Камешковской».

 2. Стипендии присуждаются наиболее одаренным и талантливым детям, 
юношам, девушкам во всех сферах образования, культуры, спорта, детского и 
молодежного общественного движения с целью содействия развитию творче-
ства молодежи, стимулирования учебной и общественной деятельности, воз-
рождения духовности, укрепления физического и нравственного здоровья, а 
также оказания материальной помощи и моральной поддержки молодежи. 

Стипендии учреждаются:
- в количестве 4 (четырех) по одному из каждого направления: образование, 

культура, спорт, молодежные и детские общественные объединения; 
- «За особые успехи в учении» (для выпускников, проявивших выдающиеся 

способности).
 3. Стипендии могут быть присуждены детям, юношам и девушкам, проживаю-

щим на территории Камешковского района в возрасте до 18 лет включительно, 
обладающим неординарными способностями и ярко выраженным талантом, 
добившимся выдающихся успехов в учебе, спорте, культуре, детском и моло-
дежном общественном движении. Преимущественное право при присуждении 
стипендий имеют победители областных, всероссийских, межрегиональных 
и международных конкурсов, смотров, выставок, олимпиад, первенств и фе-
стивалей, ведущие активную работу в детском и молодежном общественном 
движении.

4. Стипендии являются единовременными. 
Присуждение стипендий производится ежегодно. Размер единовременной 

стипендии определяется в сумме 5000 рублей каждая.
 Единовременные стипендии присуждаются независимо от материального 

положения кандидата на получение стипендии.
5. Выдвижение кандидатур на присуждение стипендии может производиться 

учреждениями, общественными организациями, учебными заведениями, твор-
ческими коллективами, заинтересованными в развитии таланта и имеющими 
возможность доказать одаренность кандидата. 

Кандидатура каждого претендента на присуждение стипендии должна прой-
ти предварительное общественное обсуждение в коллективе, организации, 
выдвинувшей данного претендента.

Предложение по кандидатуре по направлениям: образование, культура, 
спорт, молодежные и детские общественные объединения направляется в му-
ниципальное казенное учреждение «Комитет культуры, туризма и молодежной 
политики Камешковского района».

К представлению прилагаются следующие материалы:
- ходатайство коллектива, с указанием номинации, на которую представля-

ется номинант;
- выписки из протоколов, характеристики;
- копии документов, подтверждающих достижения (грамот, свидетельств, 

дипломов).
Характеристика должна содержать следующие сведения о претенденте:
Фамилия, имя, отчество, год рождения, место учебы, описание творческой и 

общественной деятельности и основных достижений, краткая характеристика 
мотивов присуждения стипендии или премии.

При назначении стипендий в номинации «За особые успехи в учении» предо-
ставляется список выпускников-медалистов.

Не допускается одновременное выдвижение кандидатов на соискание сти-
пендии в двух или более номинациях, за исключением номинации «За особые 
успехи в учении». 

Лауреаты, получившие звание стипендиата, не могут быть выдвинуты по-
вторно на соискание стипендии в последующие годы.

6. Все материалы рассматриваются экспертным советом. 
7. Экспертный совет формируется приказом муниципального казенного 

учреждения «Комитет культуры, туризма и молодежной политики Камешков-
ского района».

8. Решение экспертного совета считается принятым, если за него проголосо-
вало большинство членов совета.

9. На основании решения экспертного совета издается распоряжение адми-
нистрации Камешковского района о присуждении персональных стипендий 
лауреатам.

10. Лицам, удостоенным стипендии, вручается свидетельство о присуждении 
единовременной персональной стипендии. 

Выплата стипендий производится:
- в декабре по направлениям: образование, культура, спорт, молодежные и 

детские общественные объединения; 
- в июне – «За особые успехи в учении».


